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Den sidste sag på dagsordenen var: 

Anden (sidste) behandling af forslag til 
folketingsbeslutning om opsigelse af telefon- 
koncessioner [af Aksel Larsen m. fl.]. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
1216, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 
129). 

Der var ikke stillet ændringsforslag.. 

Sagen sattes til forhandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne: (Aksel Lar- 
sen): Ved første behandling af dette for- 
slag henstillede den højtærede minister for 
offentlige arbejder til mig, at jeg tog for- 
slaget tilbage. Han anførte forskellige argu- 
menter for, at man ikke burde opsige 
telefonkoncessionerne, og ganske vist burde 
vi stræbe frem efter enhedsdrift i landets 
telefonvæsen, men han mente ikke, det 
ubetinget behøvede at være statsdrift, og 
det kunne så overvejes i de fem år, der 
fra 1. marts 1962 vil være, til telefonkon- 
cessionerne udløber næste gang. 

Jeg har ikke kunnet godkende ministe- 
rens dokumentation. Jeg finder, at det 
måtte være muligt at ordne problemerne 
med foreningen af telefonvæsenet i dette 
land og med at organisere statsdriften i 
det år, der er til rådighed fra nu af og til 
1. marts 1962. Jeg kunne heller ikke god- 
kende tanken om at organisere det som en 
art blandet aktieselskab, når den tid 
måtte komme, hvor vi skal have enheds- 
telefon, idet jeg mener, det eneste rigtige er 
at lade det være et statsforetagende, som 
det er i andre fornuftige lande. 

På den anden side har jeg overvejet, om 
der måske kunne nås visse fremskridt ved, 
at vi tog vort forslag tilbage, og jeg har an- 
tydet, at vi kunne tænke os at overveje 
det ved at spørge den højtærede minister, 
om han, hvis koncessionerne forlænges for 
yderligere 5 år, eller rettere hvis de ikke 
opsiges nu, kunne tænke sig at få gennem- 
ført nogle ændringer i koncessionsbestem- 
melserne, hvilket naturligvis igen vil sige, 
at så måtte de alligevel opsiges, for at man 
derpå i løbet af en forholdsvis kort tid 
kunne nå til enighed om, hvilke ændringer 
der skulle indføjes. 

Det, jeg tænkte mig muligt at få indføjet 

i koncessionerne, var, at udbyttemaksi- 
mum skulle fastsættes til 5 pet. mod nu 
7 pet., at den kurs, til hvilken staten efter 
udløbet af den nye 5 års periode kan over- 
tage de private aktier, skulle nedsættes til 
110, medens den efter de nugældende kon- 
cessioner er 125, at det skulle sikres, at 
såvel funktionærer som telefonabonnenter 
bliver repræsenteret i selskabernes besty- 
relser, at bestyrelsesmedlemmernes hono- 
rarer nedsættes til højst halvdelen af det 
hidtidige, og at de samvirkende telefon- 
selskaber forpligter sig til at udmelde sig 
af Arbejdsgiverforeningen. 

Det er klart for mig, at de tre sidste for- 
hold, det med funktionærers og abonnenters 
repræsentation i bestyrelserne, bestyrel- 
sesmedlemmernes honorarer og medlem- 
skab eller ikke-medlemskab af Arbejds- 
giverforeningen, kan klares, uden at der 
sker ændringer i koncessionerne, idet de 
kan afgøres af selskabernes bestyrelser 
eller generalforsamlinger, hvor staten har 
flertal såvel i Kjøbenhavns Telefon Aktie- 
selskab som i Jydsk Telefon-Aktieselskab, 
medens den sammen med bykommunerne 
på Fyn deler flertallet i Fyns kommunale 
Telefonselskab. 

Ministeren har afvist de ønsker, jeg 
fremsatte. Han mener, det er urimeligt at 
nedsætte det tilladte udbytte fra 7 til 5 pet., 
og hævder 홢jeg tør ikke bestride rigtigheden 
af det 홢 at hvis man i en ændring af konces- 
sionerne fastsætter, at hvis staten vil over- 
tage de private aktier, kan det ske til en 
kurs af 110, kan de hidtidige private aktio- 
nærer forlange deres aktier indløst med 
det samme til kurs 125. Nu skulle jeg ikke 
græde, hvis det blev tilfældet, men jeg har 
efter omstændighederne ment, at så kunne 
jeg også frafalde dette krav. 

Men jeg kan i hvert fald ikke frafalde 
kravet om., at telefonselskaberne skal ud- 
melde sig af Arbejdsgiverforeningen. Jeg 
finder det ganske urimeligt for ikke at 
bruge stærkere udtryk, at sådanne konces- 
sionerede selskaber, hvor staten oven i 
købet har enten aktiemajoriteten, det 
gælder Kjøbenhavns Telefon Aktieselskab 
og Jydsk Telefon-Aktieselskab, eller ejer 
en betydelig del af aktiekapitalen, mens 
den øvrige del ejes af kommunerne, det 
gælder for Fyns kommunale Telefonselskab, 
er medlemmer af Arbejdsgiverforeningen 


